Quia quod notum est dei, manifestum est in illis. Deus enim illis reuelauit... etc.

Et rursus:

Quia cum cognouissent deum. non sicut deum glorificauerunt...

[2.61] Sed fortassis inquires: quid ergo profuerunt tot sanctorum patrum de fide tractatus, si adhuc aliquae supersunt dubitationes quibus nondum satisfactum sit? -- Audi illud poetae dictum:

Est quoddam prodire tenus, si non datur ultra.

Sufficiebat eis questiones quas audiebant absoluere, et sui temporis dubitationes terminare. posterisque exemplum relinquere, consimilibus, si forte acciderint, operam dare. -- Bene, inquires si acciderint, et tunc arma sumenda cum hostis immineret. Annuo tunc quidem esse sumenda, sed ante fabricanda et praeparanda. Quid si hostis cesset semper, numquid satis debet esse nobis nostra obtinere quiete, et non acquisitis aliis haec amphficare? Atque utinam illud saltem possemus, si istud maximum assequi non possumus Sed attende, obsecro, illud quoque poeticum:

Nondum tibi defuit hostis.

DE HAERESIBUS SEU ERRORIBUS PRAESENTIS TEMPORIS

[2.62] Praetermitto iudeos et ethnicos. Ad haereticos uenio qui quanto domesticiores, tanto peiores ciuilibus bellis aeccliam inquietare non cessant. Atque ut ad nostra ueniamus tempora quibus iam, ut aiunt, haereses adeo repressas esse ut iam nullo fidei fundamento sit opus --

nullos in tantam olim insaniam prorupisse haereticos quisquam audierit, quanta nonnulli contemporaneorum nostrorum debachati sunt:

DE TANQUELINO SEU PETRO PROVINCIALI

Tanquelinus quidam laicus nuper in Flandria, Petrus praesbyter in Prouincia, ut ex multis aliquos in medium producamus, quorum quidem alter, Tanquelinus scilicet, in tantam se crexit blasphemiam, ut se dei filium uocitari atque decantari et a seducto populo, ut dicitur, templum sibi aedificari faceret; alter uero ita omnem fere diuinorum sacramentorum et aecclsiasticae doctrinae institutionem eneruaret, ut multos rebaptizari cogeret, et uenerabile dominicae crucis signum pemptus remouendum eenseret, atque altaris sacramentum nullatenus caelebrandum esse amplius astrueret.

DE ERRORIBUS IPSORUM QUOQUE MAGISTRORUM, MAGISTRI FRANCIGENAE, MAGISTRI BURGUNDIENSIS, MAGISTRI ANDEGAUENSIS, MAGISTRI BITURICENSIS

[2.63] Sed nec magistros diuinorum librorum, qui nunc maxime circa nos pestilentiae cathedram tenent, praetereundos arbitramur. Quorum unus in Francia, alter in Burgundia, tertius in pago Andegauensi, quartus in Bituricensi, multa catholice, fidei uel sanctis doctoribus aduersa non solum tenent, uerum etiam docent.